
 

 

 

 

 Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 334 

                                                      din data de 30.09.2025 

 

 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Brașov în comisia de examen/concurs 

precum și aprobarea componenței comisiei de examen/concurs pentru ocuparea funcției vacante de 

conducere de  medic şef  la Centrul de Sănătate Mintală şi pentru Prevenirea Adicţiilor , Spitalul Clinic 

de Psihiatrie şi Neurologie Braşov 

 

  Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2025; 

 

 Analizând referatul de aprobare nr.Ad.5/ 19202 din 22.09.2025 inițiat de vicepreședintele 

Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. Ad.5/ 19202 din 22.09.2025 întocmit de către 

Direcția Generală Economică, prin care se propune desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Brașov în comisia de examen/concurs precum și aprobarea componenței comisiei de examen/concurs 

pentru ocuparea funcției vacante de conducere de medic şef la Centrul de Sănătate Mintală şi pentru 

Prevenirea Adicţiilor, Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov; 

 Văzând adresa nr. 7/394/14.08.2025 a Spitalului Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov, 

înregistrată la Consiliul Județean Brașov sub nr. 5/19202/14.08.2025; 

  Luând în considerare dispozițiile art. 13, art. 18  alin.(2) și art. 19 din Normele privind organizarea 

concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de secție, șef de laborator sau șef de serviciu 

din unitățile sanitare publice, aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr. 1406/2006, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 185 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale OUG nr. 162/2008 privind transferul 

ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației 

publice locale; 

 Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și de propunerile formulate în cadrul ședinței; 

 Având în vedere dispozițiile art. 136, alin. (8) lit. „a”, art. 173, alin. (1) lit „a” și lit. „d”, precum 

și ale alin. (5) lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 182 și art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                           

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. – Se desemnează domnul ŞEITAN CĂTALIN-EUGEN, reprezentant al Consiliului 

Județean Brașov în comisia de examen/concurs pentru proba scrisă și proba clinică/practică. 

 

 Art.2. – Comisia de examen/concurs pentru proba interviu- susținerea proiectului de management, 

pentru ocuparea funcției vacante de conducere de medic şef la Centrul de Sănătate Mintală şi pentru 

Prevenirea Adicţiilor, Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov este formată din comitetul director 

al unităţii sanitare. 

 Art.3. – Se aprobă comisia de concurs/examen pentru proba scrisă și proba clinică/practică, 

pentru ocuparea funcției vacante de conducere de medic şef la Centrul de Sănătate Mintală şi pentru 

Prevenirea Adicţiilor , Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov, după cum urmează: 

 

 



 

Președinte Dr. Szasz Titus Director Medical – Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie 

Brașov 

Membru Prof. Dr. Ifteni Petru 

Iulian 

Medic primar specialitatea psihiatie – Spitalul Clinic de 

Psihiatrie şi Neurologie Brașov  

Membru Dr. Miron Aliana Medic primar specialitatea psihiatrie – Spitalul Clinic de 

Psihiatrie şi Neurologie Brașov 

Membru Dr. Radu Simian Adina 

Maria 

Medic primar specialitatea psihiatrie - desemnat de Colegiul 

Medicilor Brașov 

Membru Şeitan Cătălin Eugen Reprezentantul Consiliului Județean Brașov 

Secretar Dr. Banciu Roxana Medic primar specialitatea psihiatrie - Spitalul Clinic de 

Psihiatrie şi Neurologie Brașov  

 

 

 Art.4. – Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcția Generală Economică/Serviciul Managementul Unităților de Asistență 

Medicală și Asistență Socială și Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Brașov. 

 

 

                                
                            PREŞEDINTE                                                    

                         Adrian-Ioan Veștea                                           Contrasemnează, 

                                                                                                   Secretar General al Județului   

               Maria Dumbrăveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


